
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 126,818,926 ①普通会計地方債 33,677,699

②教育 30,855,318 ②公営事業地方債 44,897,908

③福祉 3,779,214  地方公共団体計 78,575,607

④環境衛生 29,834,110 (2) 関係団体

⑤産業振興 15,527,879 ①一部事務組合・広域連合地方債 3,727,529

⑥消防 2,232,031 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,504,350 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 218  関係団体計 3,727,529

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 218,552,046 (4) 引当金 6,212,996

(2) 無形固定資産 7,644 （うち退職手当等引当金） 5,982,225

(3) 売却可能資産 230,891 （うちその他の引当金） 230,771

公共資産合計 218,790,581 (5) その他 0

固定負債合計 88,516,132

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 227,918 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 60,250 ①地方公共団体 6,778,623

(3) 基金等 8,453,012 ②関係団体 387,653

(4) 長期延滞債権 2,078,775  翌年度償還予定額計 7,166,276

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 644,271

(6) 回収不能見込額 △ 866,183 (3) 未払金 574,914

投資等合計 9,953,772 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 290,340

(6) その他 142,909

３　流動資産 流動負債合計 8,818,710

(1) 資金 5,515,219

(2) 未収金 887,465 負　　債　　合　　計 97,334,842

(3) 販売用不動産 512,430

(4) その他 9,816,673

(5) 回収不能見込額 4,403

流動資産合計 16,736,190

純　 資　 産　 合　 計 148,145,701

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 245,480,543 負債及び純資産合計 245,480,543

たつの市連結貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,910,424 12.2% 444,102 854,859 754,888 1,697,363 600,677 810,562 1,491,873 256,100 0

（２）退職手当等引当金繰入等 1,124,920 2.0% 46,699 87,843 77,625 62,147 32,198 688,634 124,569 5,205 0

１ （３）賞与引当金繰入額 290,340 0.5% 25,569 52,466 46,278 28,169 19,214 40,855 74,683 3,106 0

小　　計 8,325,684 14.7% 516,370 995,168 878,791 1,787,679 652,089 1,540,051 1,691,125 264,411 0

（１）物件費 7,093,098 12.5% 933,307 1,412,241 853,880 2,093,037 813,680 200,637 771,925 14,391 0

（２）維持補修費 543,666 1.0% 250,717 52,087 8,283 198,063 23,993 2,929 7,594 0

（３）減価償却費 7,245,700 12.8% 3,506,494 897,582 217,180 1,437,484 671,208 195,035 320,717 0

小　　計 14,882,464 26.3% 4,690,518 2,361,910 1,079,343 3,728,584 1,508,881 398,601 1,100,236 14,391 0 0

（１）社会保障給付 25,005,940 44.2% 18,044 24,979,637 8,259

（２）補助金等 5,275,234 9.3% 867,070 46,520 3,628,754 142,012 272,086 54,686 260,140 3,966 0

（３）他会計等への支出額 △ 19,580 0.0% 3,005 0 △ 1,233 △ 21,352 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

237,687 0.4% 128,244 0 70,400 0 16,834 0 22,209 0 0

小　　計 30,499,281 53.9% 998,319 64,564 28,677,558 128,919 288,920 54,686 282,349 3,966 0

（１）支払利息 1,681,834 3.0% 1,681,834

（２）回収不能見込計上額 272,723 0.5% 272,723

（３）その他行政コスト 948,851 1.7% 162 9,545 269,524 453,502 216,118 0 0 0 0

小　　計 2,903,408 5.1% 162 9,545 269,524 453,502 216,118 0 0 0 1,681,834 272,723 0

56,610,837 6,205,369 3,431,187 30,905,216 6,098,684 2,666,008 1,993,338 3,073,710 282,768 1,681,834 272,723 0

（　構　成　比　率　） 11.0% 6.1% 54.6% 10.8% 4.7% 3.5% 5.4% 0.5% 3.0% 0.5% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 831,755 96,264 126,519 169,919 197,434 56,689 3,806 79,328 0 0 0 101,796

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 10,986,074 28,899 124,339 10,764,445 36,188 19,463 0 7,796 0 0 0 4,944

３ 保 険 料 1,103,473 1,103,473

４ 事 業 収 益 5,383,462 1,360,846 284,926 0 2,844,507 893,183 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 524,976 59,298 △ 49,770 12,247 380,627 122,574 0 0 0 0

18,829,740 1,545,307 486,014 12,050,084 3,458,756 1,091,909 3,806 87,124 0 0 0 0 106,740

ｂ／ａ 33.3% 24.9% 14.2% 39.0% 56.7% 41.0% 0.2% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

37,781,097 4,660,062 2,945,173 18,855,132 2,639,928 1,574,099 1,989,532 2,986,586 282,768 1,681,834 272,723 0 △ 106,740（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

たつの市連結行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



たつの市連結純資産変動計算書
      自　平成２５年４月 １ 日

      至　平成２６年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 147,194,515

純経常行政コスト △ 37,781,097

一般財源

地方税 12,705,966

地方交付税 9,995,646

その他行政コスト充当財源 1,819,068

補助金等受入 14,158,812

臨時損益

災害復旧事業費 △ 35,160

公共資産除売却損益 0

投資損失 0

収益事業純損失 0

その他 0

出資の受入・新規設立 △ 104,000

資産評価替えによる変動額 24,647

無償受贈資産受入 3,549

その他 175,785

翌年度繰上充用金増減額 △ 12,030

期末純資産残高 148,145,701



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

4,961,107

5,515,219

△ 25,272

0

1,814,746

0

0

3,461

△ 8,013,386

579,384

9,828,132

16,831

330,178

174,000

0

1,290,276

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

11,229

319,606

1,799,875

564,657

0

100,000

0

7,029,760

3,005

1,760,909

0

0

61,078

3,212,364

△ 603,846

57,520,419

9,196,616

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,656,003

3,816,210

1,390,377

0

0

0

0

9,995,646

12,773,387

767,315

10,953,520

1,207,507

0

0

1,455

5,536,589

25,008,548

5,257,098

1,681,842

1,598,155

48,323,803

13,599,651

160,207

739,923

1,827,805

117,621

たつの市連結資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,610,752

7,167,408


